
О внесении изменения в Решение Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. №
877

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 августа 2021 года № 
101.
      В соответствии с  статьи 52 Договора о Евразийском экономическом пунктом 2
союзе от 29 мая 2014 года,  приложения № 2 к Регламенту работы пунктом 11
Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Дополнить  Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. № 877 "ОРешение
принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных 
транспортных средств" подпунктом 3.2.5 следующего содержания:
      "3.2.5. До 31 декабря 2021 г. включительно допускается не оснащать устройством 
или системой вызова экстренных оперативных служб транспортные средства (шасси) 
категорий M , M , M , N , N  и N  (за исключением транспортных средств для 1 2 3 1 2 3
перевозки опасных грузов и транспортных средств, специально предназначенных для 
перевозки детей), которые изготовлены на таможенной территории Евразийского 
экономического союза и в отношении которых действуют одобрения типа 
транспортного средства (одобрения типа шасси).
      Указанные транспортные средства (шасси) должны быть дооснащены устройством 
или системой вызова экстренных оперативных служб изготовителем транспортного 
средства (шасси) до 30 июня 2022 г.
      Реализация таких транспортных средств (шасси), выпущенных в обращение с даты 
вступления настоящего Решения в силу до 31 декабря 2021 г. без устройств или систем 
вызова экстренных оперативных служб, осуществляется при условии обязательного 
информирования потребителей о необходимости дооснащения транспортного средства 
(шасси) устройством или системой вызова экстренных оперативных служб и указания в
электронном паспорте транспортного средства (электронном паспорте шасси 
транспортного средства) соответствующей информации.
      Контроль за исполнением настоящего Решения обеспечивается уполномоченными 
органами государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с 
законодательством государств-членов.".
      2. Установить, что в электронных паспортах транспортных средств (электронных 
паспортах шасси транспортных средств) на транспортные средства (шасси 
транспортных средств), выпущенные в обращение в соответствии с подпунктом 3.2.5 



 Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. № 877 без устройств или Решения
систем вызова экстренных оперативных служб, в подразделе "Иная информация" 
раздела "Дополнительная информация" в качестве основания указываются реквизиты 
настоящего Решения.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
17 августа 2021 г.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


